
СОВЕТ 1 Е ^ Я Я  ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
НОВОШЕШМИНСКОГО ЩЩцЩ  ЯЦА ЧИШМЭ^

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 3  МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН СОВЕТЫ

ул. Советская, д.80, Совет урамы, 80,
с. Новошешминск,423190 Яца Чишмэ авылы,42319

______ тел.: (8-84348^ 2-31-00. Факс: Г8-84348  ̂2-20-22. сЫ8Ьта@Маг.т________________

РЕЫ1ЕНИЕ
Совета Новошешминского муниципального района 

Республики Татарстан

от «12» сентября 2019 г. № 52-313

Информация о состоянии и охране почв, рациональном использовании 
земельных ресурсов в Новошешминском муниципальном районе Республики 

Татарстан в 2018 году и задачи на 2019 год

Заслушав и обсудив информацию начальника Управления сельского хозяйства 
и продовольствия Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики 
Татарстан в Новошешминском муниципальном районе Богомолова Л.Е. "О 
состоянии и охране почв, рациональном использовании земельных ресурсов в 
Новошешминском муниципальном районе Республики Татарстан в 2018 году и 
задачи на 2019 год". Совет Новошешминского муниципального района

РЕШАЕТ:

1. Информацию о состоянии и охране почв, рациональном использовании 
земельных ресурсов в Новошешминском муниципальном районе Республики 
Татарстан в 2018 году и задачах на 2019 год, принять к сведению.

2. Рекомендовать УСХ и П МСХ и П РТ в Новошешминском муниципальном 
районе:

- проводить дальнейшую работу по сохранение и повышению плодородия 
земель в хозяйствующих субъектах всех форм собственности на территории 
Новошешминского муниципального района;

- усилить работу по контролю и мониторингу за сельхозтоваропроизводителями 
в части увеличения площади посева седератами;

- усилить работу по противоэррозийным мероприятиям, проводимыми 
сельхозформированиями в целях снижения количества необрабатываемых земель;

- усилить работу по снижению площади земель сельхозназначения не 
обрабатываемых и заросших кустарниками.



3. Рекомендовать руководителям хозяйствующих субъектов всех форм 
собственности усилить работу по применению минеральных и органических 
удобрений, активизировать работу по известкованию кислых почв и соблюдению 
технологии основной обработки почвы.

4. Рекомендовать руководителям сельхозорганизаций и Главам крестьянских 
(фермерских) хозяйств продолжить работу по соблюдению севооборотов, включая 
чистые пары и посев многолетних трав, на закрепленных сельскохозяйственных 
угодьях.

5. ПИЗО совместно с Новошешминсьсим отделом Росреестра по РТ усилить 
муниципальный контроль в отношении участков сельскохозяйственных земель, 
которые не обрабатываются или использ}чотся не по назначению.

6. 1. Опубликовать (Обнародовать) настоящее на официальном сайте 
Новошешминского муниципального района по электронному адресу: 
Ьйр ://поуо811е811т т 8к/1;а1;аг81;ап.ги

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
депутатскую комиссию по экологии, природным ресурсам, землепользованию, 
благоустройству территорий Совета Новошешминского муниципального района 
Республики Татарстан.

Глава Новошешминского
муниципального района В.М. Козлов


